7ª Reunião Extraordinária CPPG 1/3

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE PESQUISA E 1

PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

  4

 Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quinze horas e trinta minutos, 5

reuniu-se na sala de reuniões da PRPPG, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, 6

o Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. Ana Cristina 7

Rodrigues Lacerda, José Barbosa dos Santos, Rosana Passos Cambraia, Rodrigo Moreira Verly, 8

Marcelo Fagundes, Alexandre Soares dos Santos, Cláudio Heitor Balthazar, José Sebastião 9

Cunha Fernandes, Paulo Afrânio Sant’Anna, Raquel Anna Sapunaru e a servidora Delair 10

Moreira da Silva. Foram justificadas as ausências dos Profs. Jairo Lisboa Rodrigues, Carlos 11

Henrique Alexandrino, Ivana Carneiro Almeida, Peterson Marco de Oliveira Andrade, Lucas 12

Franco Ferreira, Enilson de Barros Silva, Cleube Andrade Boari, Teresa Cristina de Souza 13

Cardoso Vale, Leandro Silva Marques, Paulo Celso Prado Telles Filho, Marcelo Luiz de Laia e 14

dos acadêmicos Saimon Moraes Silva e Calos Filipe Guimarães. Em seguida, inicia-se a reunião 15

solicitando à secretária que faça a leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada sem 16

ressalvas. Logo após apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA:1) Of. 256 a 17

273/13/PRPPG/UFVJM, datado de 15/03/2013 – encaminhando aos coordenadores dos 18

Grupos Emergentes: Núcleo de Pesquisa sobre Educação, Políticas e Cidadania; ciência e 19

Tecnologia de Alimentos; Ciência e Tecnologia de Materiais; Núcleo Interdisciplinar de 20

Pesquisa em Ciência e Tecnologia; Grupo de Pesquisa Aplicada do Mucuri e aos coordenadores 21

dos programas de: Produção Vegetal; Zootecnia; Química; Ciências Fisiológicas; Odontologia; 22

Ciência Florestal; Saúde, Sociedade e Ambiente; Ensino em Saúde; Ciências Farmacêuticas; 23

Ciências Humanas; Biocombustíveis; Gestão de Instituições Educacionais, informando os 24

recursos financeiros PRPPG 2013 de custeio e capital repassados a cada grupo emergente e 25

programa de pós-graduação. 2) Of. 282/13/PRPPG/UFVJM, datado de 19/03/2013 – 26

encaminhando ao CONSEPE o projeto de oferecimento do Curso de Especialização em 27

Sociologia para o Ensino Médio. 3) Of. 284/13/PRPPG/UFVJM, datado de 19/03/2013 – 28

encaminhando a CPPD o nome do representante titular do CPPG. 4) Of. 29

285/13/PRPPG/UFVJM, datado de 19/03/2013 – encaminhando ao CONSEPE o projeto de 30

oferecimento do Curso de Especialização em Ensino de Geografia. 5) Of. 31

286/13/PRPPG/UFVJM, datado de 20/03/2013 – encaminhando ao CONSEPE o projeto de 32

oferecimento do Curso de Especialização em Metodologia do Ensino de História.  6) Of. 33

293/13/PRPPG/UFVJM, datado de 26/03/2013 – encaminhando a CPPD o nome do 34

representante suplente do CPPG. 7) Of. 295/13/PRPPG/UFVJM, datado de 26/03/2013 – 35

solicitando ao Reitor a lavratura de portaria dos membros para comporem a Comissão 36

responsável pela elaboração das normas para apresentação de monografias. Delair expõe que a 37

servidora Ieda indicou o nome dos servidores Nathália Machado Laponez Maia e Rodrigo 38

Martins Cruz, ambos bibliotecários  desta instituição para comporem a referida comissão e que o 39

Prof. Alexandre Christófaro aprovou a inclusão dos servidores na referida comissão. O Prof. 40

Alexandre indaga aos presentes se há alguma objeção quanto a indicação dos servidores. Todos 41

foram favoráveis a indicação. Na oportunidade a Prof.ª Rosana indaga se não há possibilidade de 42

ser adotada a Resolução da PROGRAD que trata das normas para elaboração do TCC ou mesmo 43

de unificar estas normas. O Prof. Alexandre informa que o Prof. José Sebastião é um dos 44

membros da comissão e poderá levar esta sugestão para ser analisada. CORRESPONDÊNCIA 45

RECEBIDA: 1) Of. 001/2013, datado de 21/03/2013 – o coordenador do Grupo Emergente 46

Núcleo de Pesquisa sobre Educação, Políticas e Cidadania envia ofício se comprometendo a 47

encaminhar proposta de novo curso no ano de 2014.  2) Of. 04/2013-CONSEPE, datado de 48

22/03/2013 – comunicando a aprovação pelo CONSEPE do projeto de oferecimento do Curso de 49

Especialização em Sociologia para o Ensino Médio. 3) Of. 05/2013-CONSEPE, datado de 50

7ª Reunião Extraordinária CPPG 2/3

22/03/2013 – comunicando a aprovação pelo CONSEPE do projeto de oferecimento do Curso de 1

Especialização em Metodologia do Ensino de História. 7) Of. 06/2013-CONSEPE, datado de 2

22/03/2013 – comunicando a aprovação pelo CONSEPE do projeto de oferecimento do Curso de 3

Especialização em Ensino de Geografia. Em seguida passou-se aos assuntos constantes da 4

ORDEM DO DIA: 1) Homologar as atas das Defesas de Dissertação dos Programas de 5

Mestrado em Ciência Florestal, Odontologia, Química, Produção Vegetal e Zootecnia – a 6

secretária fez a leitura das atas das Defesas de Dissertação dos pós-graduandos a saber: 7

Programa de Mestrado em Ciências Florestal – Luise Andrade Amaral e Rafaela Dias de 8

Aragão Freire;  Programa de Mestrado em Odontologia – Dhelfeson Willya Douglas de 9

Oliveira; Programa de Mestrado em Química – Crisley Mara de Azevedo Ferreira e Jussara 10

Vieira da Silva; Programa de Mestrado em Produção Vegetal – Amanda Gonçalves 11

Guimarães, Gustavo Antonio Mendes Pereira, Lana Ivone Barreto Cruz, Sara Michelly Cruz e 12

Renan Rodrigues Braga; Programa de Mestrado em Zootecnia – Alcione Eneida Santos, 13

Carolina Carvalho de Oliveira, Cátia Borges Ferreira, Marcílio Alisson Fonseca de Almeida e 14

Rodrigo Cornélio de Oliveira Ribeiro,  informando que todos foram aprovados. Após apreciação, 15

as atas foram homologadas pelos presentes. 2) Homologar as atas dos Exames de Qualificação 16

do Programa de Doutorado em Ciências Fisiológicas – a secretária fez a leitura das atas dos 17

Exames de Qualificação dos pós-graduandos a saber: Adriano Prado Simão e Wellington 18

Fabiano Gomes, informando que todos foram aprovados. Após apreciação, as atas foram 19

homologadas pelos presentes.  3) Referendar pedido de matrícula de pós-graduando em 20

curso de graduação – a secretária fez a leitura do ofício do pós-graduando Lúcio Otávio Nunes 21

solicitando sua matrícula em curso de graduação em Medicina na universidade Federal de Ouro 22

Preto. O Prof. Alexandre expõe que aprovou ad referendum esta solicitação devido o prazo para 23

a matrícula no curso de medicina, informando ainda que o pós-graduando irá apresentar sua 24

defesa de dissertação em abril e o início do curso de graduação será em maio, o que não irá 25

interferir no andamento do curso de pós-graduação desta universidade. Após apreciação o pedido 26

foi referendado pelos presentes. 4) Regulamento CEUA – o Prof. Claudio Heitor explica que 27

perdeu vários arquivos em seu computador, inclusive o arquivo que havia feito todas as 28

considerações sobre este regulamento e por este motivo solicita que este assunto seja tratado na 29

próxima reunião. Todos concordaram.  5) Regulamento do Curso de Mestrado em Ciências 30

Humanas – a secretária expõe que recebeu no dia 26/03/2013 o Ofício 006 Mestrado em 31

Humanidades/2013 encaminhando o regulamento para apreciação e que enviou para o Prof. José 32

Barbosa para fazer a análise. Tendo em vista as considerações apresentadas pelo Prof. José 33

Barbosa e a questão do feriado, somente nesta data é que teve condições de encaminhar o 34

documento para alteração à coordenadora do programa. Pelo motivo exposto, informa que este 35

assunto será tratado em outra reunião. 6) Referendar projeto de oferecimento do Curso de 36

Especialização em Ensino de Geografia (EAD) – a secretária fez a leitura do ofício nº 37

115/FIH/2013 encaminhando e informando que o projeto do Curso de Especialização em Ensino 38

de Geografia foi aprovado em assembléia do Curso de Licenciatura em Geografia da Faculdade 39

Interdisciplinar em Humanidades. O Prof. Alexandre informa que este projeto foi analisado por 40

Delair e solicita que faça uma explanação do projeto. Delair expõe que este projeto foi aprovado 41

ad referendum do CPPG tendo em vista que o edital da CAPES para submissão do projeto 42

encerrou no dia 28/03/2013 e que este projeto foi encaminhado e aprovado pelo CONSEPE. 43

Ainda com a palavra expõe que este projeto está sob a coordenação do Prof. Claudio Marinho e 44

subcoordenação da Prof.ª Anne Priscila Dias Gonzaga e será oferecido durante 18 meses com 45

360 horas, que as disciplinas e a carga horária estão de acordo com as exigências do Conselho 46

Nacional de Educação e Resolução Nº 13-CONSEPE/2012. Serão oferecidas 120 vagas 47

distribuídas nos Diamantina, Teófilo Otoni, Januária e Divinolândia de Minas, que o corpo 48

docente é formado por docentes desta Universidade e todos os custos deste projeto serão de 49

responsabilidade da CAPES. Após análise, o projeto foi referendado pelos presentes. 7) 50

7ª Reunião Extraordinária CPPG 3/3

Referendar projeto de oferecimento do Curso de Especialização em Metodologia do Ensino 1

em História – a secretária fez a leitura do ofício nº 114/FIH/2013 encaminhando e informando 2

que o projeto do Curso de Especialização em Metodologia do Ensino em História foi aprovado 3

em assembléia do Curso de Licenciatura em História da Faculdade Interdisciplinar em 4

Humanidades. O Prof. Alexandre informa que este projeto foi analisado por Delair e solicita que 5

faça uma explanação do projeto. Delair expõe que este projeto foi aprovado ad referendum do 6

CPPG tendo em vista que o edital da CAPES para submissão do projeto encerrou no dia 7

28/03/2013 e que este projeto foi encaminhado e aprovado pelo CONSEPE. Ainda com a palavra 8

expõe que este projeto está sob a coordenação da Prof.ª Mônica Liz Miranda e subcoordenação 9

da Prof. Lúcio do Carmo Moura e será oferecido durante 18 meses com 440 horas, que as 10

disciplinas e a carga horária estão de acordo com as exigências do Conselho Nacional de 11

Educação e Resolução Nº 13-CONSEPE/2012. Serão oferecidas 30 vagas no pólo de Diamantina 12

e que o corpo docente é formado por docentes desta Universidade e todos os custos deste projeto 13

serão de responsabilidade da CAPES. Após análise, o projeto foi referendado pelos presentes. 14

OUTROS ASSUNTOS: 1) OF/PRM/SLA/GAB/Nº 301/2013 – Procurador Federal  – o Prof. 15

Alexandre informa que recebeu do Ministério Público o OF/PRM/SLA/GAB/Nº 301/2013 a 16

Recomendação Ministerial nº 01/2013 e expõe que um senhor que nunca se inscreveu nos 17

processos seletivos dos programas de pós-graduação desta Instituição, fez uma denúncia no 18

Ministério Público sobre os editais que se encontravam aberto na página da UFVJM. O 19

Ministério Público acionou a UFVJM em janeiro/2013 e a PRPPG fez sua defesa e somente 20

nesta data é que recebemos esta Recomendação. Após ter feito a leitura do documento em que 21

recomenda a constituição de uma comissão para realizar a compilação dos regramentos e práticas 22

administrativas de cada área e subárea referentes aos Programas de Pós-Graduação, devendo esta 23

resolução ser encaminhada a pedido do Reitor para ser aprovada no CONSEPE. Diante do 24

exposto e após apreciação do documento foi aprovado o nome dos seguintes membros para 25

comporem a referida comissão: Profs. Alexandre Christófaro Silva, José Barbosa dos Santos, 26

Rosana Passos Cambraia, Marcelo Fagundes, Claudio Heitor Baltazar, Rodrigo Moreira Verly, 27

Enilson de Barros Silva ou Cleube Andrade Boari e a servidora Delair Moreira da Silva. Nada 28

mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara encerrada a reunião, agradecendo a presença 29

de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata 30

que, se aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Diamantina, 01 de abril de 31

2013.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 32